
 

COMUNE  DI  SERDIANA 
Provincia di Cagliari 

Via Mons. Saba, 10 - Tel. 070/744121 - Fax 070/743233 

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Ufficio: RAGIONERIA 
 

DETERMINAZIONE n. 22 del 06-05-2015 
 

 

Oggetto: Riaccertamento dei residui attivi e passiv i da inserire nel conto del 
bilancio per l'esercizio 2014.  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 

VISTO lo statuto comunale; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il regolamento comunale dei contratti; 

VISTO il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

PREMESSO che con decreto del Sindaco n. 1 in data 02/01/2015 è stata attribuita 
alla sottoscritta la responsabilità del servizio Finanziario; 
 

VISTO il  3°  comma dell’art. 228 del D. Lgs. 18.08.2000 , n. 267 e successive 

modificazioni e integrazioni,  i quali dispongono che l’Amministrazione, prima 

dell’inserimento nel conto del bilancio provveda: 

a) per la competenza: 

    - all’accertamento delle entrate con distinzione delle somme riscosse e di quelle 

ancora da riscuotere; 

- alla  determinazione  delle  spese impegnate, con distinzione delle somme 



SERVIZIO FINANZIARIO n. del 06-05-2015 COMUNE DI SERDIANA - Pag.2 

pagate e di quelle ancora  da pagare; 

b) per i residui attivi e passivi, al riaccertamento degli stessi, con revisione dei motivi 

per il loro mantenimento, in tutto o in parte nel conto; 

 
RILEVATO che, ai sensi degli articoli 189 e 190 del  d.Lgs. n. 267/2000: 

� costituiscono residui attivi le somme accertate e non riscosse entro il termine 
dell’esercizio e vengono mantenuti tra i residui esclusivamente le entrate 
accertate per le quali sussiste un titolo giuridico che costituisca l’ente locale 
creditore della correlativa entrata; 

� costituiscono residui passivi le somme impegnate e non pagate entro il 
termine dell’esercizio; 

 
 

VISTI: 
 a) l’elenco dei residui attivi e passivi iscritti nel conto del bilancio dell’esercizio 

2014 ; 
b) gli incassi ed i pagamenti effettuati nel corso dell’esercizio di riferimento; 
c) l’elenco delle somme accertate e non riscosse ed impegnate e non pagate 

alla data del 31 dicembre 2014 ; 
 
CONSIDERATO che, in ottemperanza alle citate disposizioni di legge, è stato 

richiesto ai responsabili di servizio l’elenco dei residui attivi e passivi di rispettiva 
competenza da inserire nel conto del bilancio; 

 
 
VISTE le risultanze dell’operazione di verifica contabile effettuate dal Servizio      

Finanziario comunale e dalle unità organizzative dell’Ente, ciascuna per quanto di 
propria competenza; 

 
 
VISTI gli elenchi dei responsabili di servizio e di procedimento che 

comunicano i residui insussistenti; 
 
 RITENUTO di doverne dare atto;  
 
 

DETERMINA 
  
  

DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 228, comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000, gli 
elenchi dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza da iscrivere nel 
conto del bilancio, quali risultano dagli allegati A e B, che costituiscono parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento e di cui si riportano le 
risultanze finali: 
• Allegato A – Elenco dei residui attivi iscritti nel conto del bilancio dell’importo 



SERVIZIO FINANZIARIO n. del 06-05-2015 COMUNE DI SERDIANA - Pag.3 

complessivo di €. 4.509.733,97; 
• Allegato B – Elenco dei residui passivi iscritti nel conto del bilancio 

dell’importo complessivo di €. 3.294.198,66; 
 

DI DARE ATTO che sono state riportate tra i residui attivi esclusivamente le 
somme per le quali esiste un idoneo titolo giuridico che costituisca l’ente locale 
creditore della correlativa entrata, ai sensi dell’art. 189 del d.Lgs. n. 267/2000; 
 
DI DARE ATTO che sono state riportate tra i residui passivi esclusivamente le 
somme per le quali è stato assunto il relativo impegno di spesa, ai sensi degli artt. 
183 e 190 del d.Lgs. n. 267/2000; 
 
DI PROCEDERE all’iscrizione nel conto del bilancio dell’esercizio 2014 dei residui 
attivi e passivi di cui agli allegati elenchi A e B; 
 
DI DARE ATTO che, a seguito dell’operazione di riaccertamento dei residui attivi 
e passivi, sono stati stralciati dal conto del bilancio dell’esercizio 2014 i residui 
attivi e passivi di cui agli allegati elenchi C e D, che costituiscono parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento e di cui si riportano le risultanze finali: 
• Allegato C – Elenco dei residui attivi stralciati dal conto del bilancio, 

dell’importo complessivo di €. 486.297,78; 
• Allegato D – Elenco dei residui passivi stralciati dal conto del bilancio 

dell’importo complessivo di €. 727.312,65; 
 
DI DARE ATTO: 
 
-che, oltre a quando indicato nel dispositivo della presente determinazione, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio del Comune, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000, come modificato 
dall’art. 3 del D.L. 10/10/2012, n. 174; 
 
-che il trattamento dei dati, avverrà in conformità e nel rispetto del D.Lgs. n. 
196/2003; 
 
-che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del 
Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000; 
 
-che il Responsabile del Procedimento è Valeria  Atzeni; 
 
-che, in riferimento al presente procedimento sono stati assicurati i livelli essenziali di 
trasparenza di cui all’art. 1, comma 15 della L. n. 190/2012 mediante pubblicazione 
nel sito web istituzionale; 
 
-che non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6-
bis della L. n. 241/90 e s.m.i. come introdotto dall’art. 1, comma 41, della L. n. 
190/2012; 
 
-che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 e dell’articolo 13, 1° comma della 
legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento 



SERVIZIO FINANZIARIO n. del 06-05-2015 COMUNE DI SERDIANA - Pag.4 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il presente 
provvedimento è ammesso ricorso: 

• giurisdizionale al T.A.R. della Sardegna .ai sensi dell’art. 2, lett. B) e art. 21 
della L. 1034/1971 e ss.mm. entro il termine di sessanta giorni dalla data di 
scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne 
abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 

• straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 
giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del 
D.P.R. 24.1.1971, n. 1199. 

 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to ATZENI VALERIA 

 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì  06-05-2014 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to ATZENI VALERIA 
 
 


